
HERIVELTO GOMES LIMA, 132.085-8, 4º), 19/10/2007 a 15/12/2012; 5º),
16/12/2012 a 14/12/2017; 6º), 15/12/2017 a 13/12/2022; HUGO DE CASTRO
ARAUJO, 1.438.545-7, 2º), 24/06/2017 a 22/06/2022; MARY JANNE REGO
GOMES, 1.438.583-X, 2º), 24/06/2017 a 27/06/2022; PEDRO NOGUEIRA DE
SOUZA, 1.438.626-7, 2º), 25/06/2017 a 25/06/2022; ROGERIO FONTENELE
TEMOTEO FILHO, 1.438.731-X, 2º), 24/06/2017 a 22/06/2022; MARIA THEREZA
FONSECA SANTOS GUEDES, 1.438.782-4, 2º), 25/06/2017 a 23/06/2022; GISLANE
SOARES, 1.438.839-1, 2º), 11/06/2017 a 11/06/2022; VERONICA FERNANDES
VICENTINI LOBO, 1.438.942-8, 2º), 19/06/2017 a 20/06/2022; ALYA REIS MOTA,
1.438.953-3, 2º), 19/06/2017 a 19/06/2022; RICARDO GONÇALVES DIAS,
1.438.954-1, 2º), 19/06/2017 a 17/06/2022; OSMANE DAMIANSE ALMEIDA,
1.439.085-X, 2º), 19/06/2017 a 17/06/2022; PRISCILA LEITE BITTENCOURT,
1.439.244-5, 2º), 27/06/2017 a 25/06/2022; FERNANDA DE OLIVEIRA ALMEIDA
VASCONCELOS, 1.680.098-2, 1º), 06/06/2017 a 09/06/2022; ALEX OLIVEIRA DA
CRUZ, 1.680.335-3, 1º), 05/06/2017 a 03/06/2022; SAMUEL MARTINS SANTANA,
7º), 127.414-7, 13/07/2017 a 11/07/2022; SUILAM MARIA CARVALHO SANTANA,
131.870-5, 6º), 06/07/2017 a 04/07/2022; HELLEN CRISTINA GOMES AMARAL,
142.657-5, 4º), 23/07/2017 a 04/08/2022; REJANE JOSE BESERRA, 142.761-X, 4º),
11/07/2017 a 09/08/2022; CRISTIANE MARIA DE JESUS SILVA, 146.045-5, 6º),
22/08/2017 a 29/08/2022; MARIA APARECIDA RODRIGUES BORGES, 1.401.421-
1, 6º), 26/07/2017 a 24/07/2022; ELAINE CRISTINA OLIVEIRA CAVALCANTE,
1.439.137-6, 2º), 03/07/2017 a 24/07/2022; CARLOS ALBERTO CAVALCANTE,
157.118-4, 2º), 04/10/2015 a 22/08/2022.

JOSÉ WILLIAMS CAVALCANTE DE OLIVEIRA

COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 16 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no artigo 13, da Portaria nº 396, de 20 de junho de 2022,
publicada no DODF nº 114, de 21 de junho de 2022, e conforme o Processo SEI nº
00060-00316122/2023-04, resolve:
DISPENSAR LEILANE BORGES DE SOUSA, Enfermeira, matrícula nº 1.707.106-
2, da função de Gerente substituta da Central de Regulação de Cirurgias Eletivas, da
Diretoria de Regulação da Atenção Ambulatorial e Hospitalar, do Complexo
Regulador em Saúde do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, cessando os efeitos da Ordem de Serviço nº 320, de 22 de dezembro
de 2022, publicada no DODF nº 240, de 28 de dezembro de 2022;
DESIGNAR MARIA DE LOURDES CASTELO BRANCO, Médica - Ortopedia e
Traumatologia, matrícula nº 165.092-0, para substituir o (a) Gerente da Central de
Regulação de Cirurgias Eletivas, da Diretoria de Regulação da Atenção
Ambulatorial e Hospitalar, do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.

MARCUS ANTÔNIO COSTA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 16, DE 22 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre a instituição do Comitê Gestor do Projeto DF Legal nas Escolas, designa seus
representantes e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL e o
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições que lhes conferem os incisos I
e III, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal; o inciso XVIII, do
artigo 2º e os incisos I, V e VI, do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, com base na Instrução Normativa nº 01, de 04 de maio de 2022, e na Portaria
Conjunta nº 17, de 25 de novembro de 2022, resolvem:
Art. 1º Instituir o Comitê Gestor do Projeto DF Legal nas Escolas, com o objetivo de
garantir a gestão operacional da parceria, conforme os artigos 8º e 9º da Portaria Conjunta
nº 17, de 25 de novembro de 2022, objeto do Processo SEI 040170021121/2020-09.
Art. 2º O Comitê Gestor do Projeto DF Legal nas Escolas será composto pelos seguintes
servidores:
I - da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF:
a) da Subsecretaria de Educação Básica - SUBEB, Gerência de Atenção ao Ensino Médio -
GEM: GLEYDSON BARROS FERREIRA, matrícula 207.743-4, titular;
b) da Subsecretaria de Educação Inclusiva e Integral - SUBIN, Gerência de Educação
Ambiental, Patrimonial, Língua Estrangeira e Arte-Educação - GEAPLA: JULIANA
FONSECA DE NORONHA ROCHA, matrícula 237.319-X, suplente.
II - da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF-Legal:
a) da Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, Diretoria de Planejamento,
Modernização e Valorização do Servidor - DIMOV: LUCIANO SILVESTRE DA SILVA,
matrícula 27.6206-4, titular;
b) da Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, Diretoria de Planejamento,
Modernização e Valorização do Servidor - DIMOV: SILVIA FERREIRA DE LIMA,
matrícula 282.910-X, suplente.

Art. 3º O Comitê Gestor terá as seguintes atribuições:

I - promover e implementar ações que levem à consecução dos objetivos do presente
instrumento;

II - acompanhar e propor instrumentos de Gestão;

III - propor e acompanhar outras ações relativas ao pleno desenvolvimento das atividades
pertinentes ao objeto da Portaria Conjunta nº 17, de 2022;

IV - cumprir os objetivos e as ações previstas no Plano de Trabalho.

§ 1º As deliberações do Comitê Gestor deverão ser submetidas aos titulares das Pastas
signatárias para anuência e ratificação.

§ 2º O Comitê Gestor reunir-se-á, semestralmente, ou sempre que convocado por um de
seus integrantes ou por um dos titulares das Pastas signatárias, para discutir as questões de
sua competência.

Art. 4º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

Secretária de Estado de Educação do Distrito Federal
 

CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA
Secretário de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal- DF LEGAL

RETIFICAÇÃO
Na Portaria de 10 de dezembro de 2018, publicada no DODF nº 234, DE 11/12/2018,
página 33, no ato que DISPENSOU MONICA GABRIELLA COELHO DE
CARVALHO, Técnico de Gestão Educacional, matrícula 221.083-5, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, do Centro Interescolar
de Línguas 01 Núcleo Bandeirante, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo
Bandeirante, ONDE SE LÊ: "...a contar de 22 de outubro de 2018...", LEIA-SE: "...a
contar de 11 de dezembro de 2018...".

Na Portaria de 20 de maio de 2021, publicada no DODF nº 96, de 24/05/2023, página 37,
no ato que DISPENSOU JACHSON MARQUES DE OLIVEIRA, Técnico de Gestão
Educacional, matrícula 29.946-4, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
65201362, de Chefe de Secretaria, do Centro Interescolar de Línguas 01 Núcleo
Bandeirante, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, ONDE SE LÊ:
"...da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal...", LEIA-SE: "...da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 19 de maio de 2023...".

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 565, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº 39.002, de
2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 2011, e por
delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12,
inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar e dispensar os servidores abaixo da função de substituto eventual em caso
de afastamentos ou impedimentos legais:
DISPENSAR KLEVER CORRENTE SILVA, matrícula 239.109-0, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, da substituição do Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de
Educação Profissional, da Unidade de Gestão Estratégica da Educação Básica, da
Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00143346/2023-16.
DESIGNAR JAMES DUÍLIO DE SOUSA MELO, matrícula 214.477-8, ocupante do cargo
de Professor de Educação Básica, para substituir o Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria
de Educação Profissional, da Unidade de Gestão Estratégica da Educação Básica, da
Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00143346/2023-16.
DISPENSAR NATHALIA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 241.415-5, ocupante do
Cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Chefe, da Unidade Regional de
Infraestrutura e Apoio Educacional, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de Ensino
do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos
e impedimentos legais, conforme Processo 0008000143974/2023-93.
DESIGNAR LEONARDO RAMALHO MOTTA FERREIRA, matrícula 254.212-9,
ocupante do Cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Chefe, da Unidade
Regional de Infraestrutura e Apoio Educacional, Símbolo CPC-06, da Coordenação
Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
0008000143974/2023-93.
DISPENSAR ARIANE CRISTINA GOMES DE FRANÇA, matrícula 243.109-2, ocupante
do Cargo de Pedagogo - Orientador Educacional, da substituição do Coordenador, Símbolo
CPE-06, da Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00239527/2021-77.
DESIGNAR JEFERSON VILELA EIRAS, matrícula 212.587-0, ocupante do Cargo
Professor de Educação Básica, para substituir o Coordenador, da Coordenação Regional de
Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00239527/2021-77.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 118, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

497282
Destacar




